"Visitabo super orbem malitiam, et super impios iniquitatem eorum" (xiii. 11):

per "orbem" etiam hic intelliguntur qui ab ecclesia in malis sunt, et per "impios" illi qui in falsis; quare dicitur, "Visitabo super orbem malitiam, et super impios iniquitatem;" "malitia" est malum, et "iniquitas" dicitur de falsis. Apud *Hiobum*,

"Impellent eum e luce in tenebras, et ex orbe excommunicabunt eum" (xviii. 18):

quoniam per "lucem" significatur verum, et per "orbem" bonum ecclesiae, ac impius dum ex vero in falsum etiam ex bono in malum se conjicit, ideo dicitur "Impellent

eum e luce in tenebras, et ex orbe excommunicabunt eum ;” “tenebrae” sunt falsa, et “excommunicare ex orbe” est ejicere ex bono ecclesiae. Apud *Lucam*,

“Exanimatis hominibus prae timore et exspectatione. . . quae venient super terrarum orbem ; nam virtutes caelorum commovebuntur : atque tunc videbunt Filium hominis venientem in nube” caelorum “cum virtute et gloria multa” (xxi. 26, 27) :

haec de consummatione saeculi, quae est ultimum tempus ecclesiae, quando non aliquod verum est amplius, quia non bonum ; status caeli tunc per illa verba describitur, quod nempe “exanimati erunt homines prae timore et exspectatione, quae venient super terrarum orbem,” per quae describitur timor illorum qui in caelis sunt, quod periturum sit omne ecclesiae quoad bonum et inde quoad vera ejus, et exspectatio opis a Domino : quod potentia Divini Veri labefactata sit, significatur per “commotionem virtutum caelorum ;” “virtutes caelorum” sunt Divina vera quoad potentiam : quod tunc Dominus manifestaturus sit Divinum Verum, cui potentia, et ex quo intelligentia, significatur per “Tunc videbunt Filium hominis venientem in nube caelorum cum virtute et gloria multa.” Similia significantur per “terram” et per “orbem” in sequentibus in *Apocalypsi*,

“Sunt. . . spiritus daemonum facientes signa ad exeundum ad reges terrae et orbis terrarum totius, ad congregandum illos in bellum” (xvi. 14) :

dicitur, “ad reges terrae et totius orbis terrarum,” quia aliud ecclesiae per “terram” et aliud per “orbem” significatur. Quoniam per “orbem” significatur ecclesia quoad bonum, ideo per “orbem” significantur omnia ecclesiae ; essentielle enim ecclesiae est bonum ; quare ubi est bonum ibi etiam est verum, nam omne bonum desiderat verum, et vult conjungi vero, et ex eo spiritualiter nutriri ; ita etiam reciproce.

**742.** “*Projectus est in terram, et angeli ejus cum illo projecti sunt.*”—Quod significet *quod mala illa et falsa inde damnata sint inferno*, constat ex significatione “projici in terram,” quod sit separari a caelo, ac damnari inferno (de qua sequitur) ; et ex significatione “angelorum draconis,” quod sint falsa [ex] malo, quod per “draconem” significatur ; per “angelos caeli” enim in Verbo significantur

Divina vera, quia sunt receptiones eorum (videatur supra, n. 130, 302); inde per “angelos draconis” significantur infernalialia falsa quae ex malo, quod per “draconem” significatur, procedunt: falsa illa, quae per “angelos draconis” significantur, sunt pleraque vera falsificata, quae in se sunt falsa, ut supra dictum est. Quod “projici in terram” sit damnari inferno, est quia hoc significatur cum dicitur “projici e caelo.” Sunt in mundo spirituali terrae sicut in mundo naturali, plenae montibus et collibus, tum vallibus, ut et fluminibus; cum haec simul sumpta vocantur terra, tunc per “terram” significatur ecclesia; at cum ima terrae intelliguntur, sicut intelligitur per “projici e caelo in terram,” tunc per “terram” significatur damnatum; quia sub imis illis sunt inferna, et quoque in infernis sunt terrae, sed terrae damnatae. Ex hac causa est quod nulli angelos sit prone seu nutante capite ire, et spectare terram, immo nec super terra in imis ejus jacere, nec aliquod pulveris inde desumere. Inde venit, quod qui in mundo damnaverunt alios inferno, soleant pulverem e terra illa desumptum projicere in alterum, nam hoc correspondet condemnationi illi; immo nec licet alicui nudis pedibus super terris illis ambulare. Illae terrae, quae damnatae sunt, internoscuntur probe a terris quae non damnatae sunt, ex eo, quod terra damnata sit prorsus sterilis et modo pulvis, ac hinc et inde spinis et sentibus obsita; at terra non damnata est fecunda, plena herbis, virgultis, arboribus et quoque agris. Inde ritus in Ecclesia repraesentativa Judaica solennis fuit, se projicere in terram, se volutare ibi, ac inde pulverem super caput spargere, quando in magno luctu propter clades ab hostibus, ac propter violentiam illatam sanctuariis illorum, fuerunt; per quae repraesentabant quod agnoscerent se ex semet damnatos esse; sic humillimo gestu sollicitantes ut remitterentur illis peccata eorum. Quod illi qui per “draconem” et per “angelos ejus” intelliguntur, separati fuerint e caelo, ac damnati inferno, dum ultimum judicium peragebatur, et quoque postea, mihi datum est oculo teste videre, de qua re tamen ad finem hujus operis plura dicentur. Ex his constare potest quod per “projici e caelo in terram” significetur damnari inferno.

## VERSUS 10-12.

**743.** "Et audivi vocem magnam dicentem in caelo, Nunc facta est salus et potentia et regnum Dei nostri, et [potestas] Christi Ipsi, quia projectus est accusator fratrum nostrorum, accusans illos coram Deo nostro dies et noctes. Et illi vicerunt eum per sanguinem Agni, et per Verbum testimonii illorum, et non dilexerunt animam suam usque ad mortem. Propter hoc gaudete, caeli, et in illis habitantes; vae habitantibus terram et mare, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam, sciens quod exiguum tempus habeat."

10. "Et audivi vocem magnam dicentem in caelo," significat gaudium angelorum caeli ex luce et sapientia tunc apud illos [n. 744]; "Nunc facta est salus et potentia et regnum Dei nostri, et potestas Christi Ipsi," significat quod nunc potentia Domino salvandi illos qui ab ecclesia Ipsi sunt, per Divinum suum Verum, qui corde et anima id recipiunt [n. 745]; "quia projectus est accusator fratrum nostrorum," significat postquam separati a caelo sunt ac damnati inferno illi qui impugnaverunt vitam fidei quae, est charitas [n. 746]; "accusans illos coram Deo [nostro] dies et noctes," significat et objuraverunt illos et litigaverunt cum illis ex Verbo continue [n. 747].
11. "Et illi vicerunt eum per sanguinem Agni," significat resistentiam et victoriam per Divinum Verum procedens ex Divino Humano Domini [n. 748]; "et per verbum testimonii eorum," significat et per confessionem et agnitionem Divini in Humano Ipsi [n. 749]; "et non dilexerunt animam suam usque ad mortem," significat fideles qui propter illa vera tentationes passi sunt, ac vitam mundi prae vita caeli nihili fecerunt [n. 750].
12. "Propter hoc gaudete, caeli et in illis habitantes," significat salvationem et inde gaudium illorum qui spirituales per receptionem Divini Veri fiunt [n. 751]; "vae habitantibus terram et mare," significat lamentationem super illos qui mere naturales et sensuales fiunt [n. 752]; "quia descendit diabolus ad vos," significat quia recipiunt mala ex inferno [n. 753]; "habens iram magnam," significat odium contra vera et bona spiritualia, quae sunt fidei et vitae ex Verbo, proinde contra eos qui in illis sunt [n. 754]; "sciens quod exiguum tempus habeat," significat quia status mutatus est [n. 755].

**744.** [Vers. 10.] "Et audivi vocem magnam dicentem in caelo."—Quod significet gaudium angelorum caeli ex luce et sapientia tunc apud illos, constat ex significatione "vocis magnae dicentis," quod sit testificatio gaudii ex corde, de qua sequitur; et ex significatione "in caelo," quod sit apud angelos caeli: quod sit ex luce et sapientia tunc apud illos, sequitur; nam cum "dracones," per quos intellecti sunt qui quidem in aliqua scientia cognitionum veri et boni ex Verbo sunt, sed usque non in veris et bonis quia non in vita illorum, projecti fuerunt, et sic non amplius in conjunctione cum caelo, tunc angeli venerunt in lucem et sapientiam; inde eorum gaudium. Quod angeli tunc in lucem et sapientiam venerint, causa erat, quia est nexus omnium in caelis a primis eorum ad postremos; hoc est, a primis qui in intimo seu tertio caelo sunt, ad postremos

qui in ultimo seu primo caelo; influit enim Dominus per tertium caelum in ultimum, et per influxum conjungit caelos; inde est quod universum caelum in conspectu Domini sit sicut unus Homo: quare cum ultima caelorum nexum habent cum talibus, qui conjuncti sunt inferno, ita cum illis qui per “draconem et ejus angelos” significantur, tunc in eodem gradu in quo conjunctio ultimi caeli est cum talibus, diminuitur lux et intelligentia angelorum caeli. Similis res est sicut cum ultimis in homine, quae sunt extremae cutes, quae corpus in communi et in parte investiunt, tum musculi intra cutes illas, et quoque nervi in ultimis, ex quibus ligaturae et membranae expansae super interiora; illa extrema si laesa aut aliquo modo infecta sunt, aut si tendinea facta sunt, in eodem gradu perit vita agendi sentiendique interioribus, quae ab extremis illis investita et inclusa sunt; inde patet quod salus corporis pendeat a statu extremorum, sicut domus a suis fundamentis. Hoc imprimis comparet apud homines senes confectos; apud quos extrema primum indurescunt, et inde facultate agendi sentiendique deprivantur, et pedetentim interiora, unde mors eorum. Par ratio est cum caelis, qui sicut unus Homo in conspectu Domini sunt, quando postrema quasi occalescunt, quod fit cum illa conjunctionem cum infernis habent. Ita fuit cum caelis quamdiu dracones ibi visi sunt; nam dracones, ut prius dictum est, conjunctionem habuerunt cum ultimis caeli quoad externa, sed cum infernis quoad interna eorum: inde est quod dictum sit quod “draco visus sit in caelo,” et quod “pugna fuerit cum illo et cum Michaelē in caelo,” et denique quod “projectus sit e caelo,” per quod significatur quod separatus sit. Inde nunc est quod per “vocem magnam auditam in caelo” significetur testificatio gaudii ex corde apud angelos caeli. Quod gaudium fuerit illis ex luce et sapientia tunc, sequitur ex illis quae praecedunt; nempe, sicut homo in sua vita activa et sensitiva ab interioribus est, dum extrema in sua integritate sunt, ita quoque caeli inferiores et superiores in sua intelligentia et sapientia, et inde in gaudio sui cordis sunt; quare etiam per eadem verba intelligitur quod gaudium angelis fuerit ex luce et sapientia tunc apud illos.

**745.** *“Nunc facta est salus et potentia et regnum Dei nostri, et potestas Christi Ipsi.”*—Quod significet quod nunc potentia

*Domino salvandi illos qui ab ecclesia Ipsius sunt per Divinum suum Verum, qui corde et anima id recipiunt*, constat ex significatione "salutis," quod sit salvatio; ex significatione "potentiae," quod sit quod possit, ita possibilitas (de qua sequitur); ex significatione "regni," quod sit caelum et ecclesia (de qua supra, n. 48, <sup>1</sup>685); ex significatione "Dei nostri," quod sit Dominus quoad suum Divinum; et ex significatione "potestatis Christi Ipsius," quod sit efficacia Divini Veri, ita per Divinum Verum. Quod per "Christum" intelligatur Dominus quoad Divinum Verum, videatur supra (n. 684, 685); et quod "potestas," cum de Domino, significet salvationem generis humani (supra, n. 293); et quod potestas salvandi Domino sit per Divinum suum Verum (etiam supra, n. 333, 726); et quia Dominus non alios salvare potest quam illos qui anima et corde recipiunt Divinum Verum ab Ipso, ideo hoc etiam significatur. Inde constare potest quod per "Nunc facta est salus et potentia et regnum Dei nostri, et potestas Christi Ipsius," significetur quod nunc potentia Domino salvandi illos qui ab ecclesia Ipsius sunt, per Divinum suum Verum, qui corde et anima id recipiunt: dicitur, qui recipiunt corde et anima, et per id intelligitur amore et fide, tum voluntate et intellectu; per "animam" enim in Verbo, ubi dicitur "anima et cor," significatur fides, tum intellectus, et per "cor" amor, tum voluntas; nam ibi per "animam" in sensu ultimo intelligitur respiratio hominis, quae etiam spiritus ejus vocatur; quare dicitur "animare" pro respirare, tum "emittere animam" et "spiritum" cum moritur homo: quod etiam "anima" significet fidem, ut et intellectum, ac "cor" amorem, ut et voluntatem, est ex correspondentia; fides enim ac intellectus correspondet animationi seu respirationi pulmonum, ac amor et voluntas correspondet motui ac pulsui cordis (de qua correspondentia videatur supra, n. 167; et in *Arcanis Coelestibus*, n. 2930, 3883-3896, 9050). Quod "Nunc facta sit salus et potentia Dei nostri," significat quod Dominus nunc possit salvare, sic ut "potentia" ibi significet quod possit, ita possibilitatem, est quia Dominus non potuerit salvare illos qui ab ecclesia Ipsius fuerunt, priusquam draco cum angelis ejus expulsus, hoc est, separatus a caelo esset. Qui non scit leges ordinis Divini, credere potest quod Dominus salvare possit quemlibet, ita malos aequae ac bonos; inde

opinio quorundam est, quod in fine etiam salventur omnes qui in inferno sunt; sed quod nemo salvari possit ex misericordia immediata, sed ex mediata, et quod usque ex pura misericordia salventur qui Divinum Verum anima et corde a Domino recipiunt, videatur in opere *De Caelo et Inferno* (n. 521–527). Hoc quoque intelligitur per haec verba apud *Johannem*,

“Proprii Ipsum non receperunt; quotquot vero receperunt, dedit illis potestatem ut filii Dei essent, credentibus in nomen Ipsius, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt” (i. 11–13):

per “proprios” qui non receperunt, intelliguntur illi qui ab ecclesia ubi Verbum, et per id Dominus potuit illis notus esse; quare illi qui ab Ecclesia Judaica erant per “proprios” ibi intelliguntur: quod Dominus “dederit credentibus in nomen Ipsius potestatem ut filii Dei essent” significat quod <sup>[1]</sup>illis qui receperunt ab Ipso Divina vera anima et corde, seu fide et vita, dederit caelum; per “credere in nomen Ipsius” significatur recipere Dominum fide et vita, nam per “nomen Domini” significatur omne per quod colitur; per “filios Dei” intelliguntur qui a Domino regenerantur: “qui non ex sanguinibus” significat qui non falsificaverunt et adulteraverunt Verbum; “qui non ex voluntate carnis,” significat qui non in malis ex proprio suo sunt; “qui non ex voluntate viri” significat qui non in falsis ex proprio suo sunt; “voluntas” enim significat proprium hominis, “caro” significat malum, ac “vir” significat falsum: “sed ex Deo nati sunt,” significat qui regenerati sunt per vera ex Verbo et per vitam secundum illa. Ex his quoque constare potest quod non salvari possint qui non volunt reformari ac regenerari a Domino, quod fit per receptionem Divini Veri fide et vita.

**746[a].** “*Quia projectus est accusator fratrum nostrorum.*”—Quod significet *postquam separati a caelo sunt ac damnati inferno illi qui impugnaverunt vitam fidei quae est charitas*, constat ex significatione “projectus esse,” cum de dracone, quod sit quod illi qui per “draconem” intelliguntur, sint separati a caelo, ac damnati inferno (de qua supra, n. 739[a], 742): ex significatione “accusatoris fratrum nostrorum,” quod sint qui impugnarunt vitam fidei, quae est charitas; per “accusatorem” enim significatur impug-

nator, objurgator, et increpator; nam qui accusat, etiam impugnat, objurgat et increpat; eadem quoque vox in lingua originali significat adversarium et increpatorem; et quod mirum est, illi qui dracones sunt, tametsi vitam nihili faciunt, usque in mundo spirituali accusant fideles si aliquod ignorantiae malum animadvertunt, inquirunt enim eorum vitam, ut probro afficiant ac condemnent; inde accusatores vocantur; per "fratres" autem, quos accusant, intelliguntur omnes qui in caelis sunt, tum omnes qui in terris, qui in bono charitatis sunt; causa quod dicantur "fratres," est, quia unus est omnibus illis Pater, nempe Dominus; ac qui in bono amoris in Dominum sunt, et in bono charitatis erga primum, sunt Ipsius filii, et quoque vocantur "filii Dei," "filii regni," et "heredes;" inde sequitur, quod quia sunt filii unius Patris, etiam fratres sint. Etiam mandatum ex Domino Patre primum est, ut se mutuo ament; inde amor est ex quo sunt fratres: amor quoque est conjunctio spiritualis. Ex hoc derivatum est, quod apud antiquos in ecclesiis in quibus charitas fuit essentiale, omnes vocati sint fratres; similiter in Ecclesia nostra Christiana in principio ejus. Inde nunc est, quod "frater" in spirituali sensu significet charitatem. Quod omnes qui ab una ecclesia olim fuerunt, se vocaverint fratres, et quod Dominus illos qui in amore in Ipsum et in charitate erga proximum sunt, nominet fratres, constare potest ex multis locis in Verbo; sed ut distincte percipiatur quid significat "frater," ex Verbo illustrabitur.

[b.] (i.) *Quod omnes qui ab Ecclesia Israelitica fuerunt, vocaverint se "fratres,"* constat ex sequentibus his locis:—  
Apud *Esaiam*,

Tunc adducent omnes fratres vestros, ex omnibus gentibus, munus  
Jehovae" (lxvi. 20);

apud *Feremiam*,

"Non servire facient Judaeum fratrem suum quisquam" (xxxiv. 9);

apud *Ezechielem*,

"Fili hominis, fratres tui, fratres tui, [1]filii cognationis tuae, et tota  
domus Israelis" (xi. 15);

apud *Micham*,

"Donec residuum fratrum ejus revertantur ad filios Israelis" (v. 2 [B. A.  
3]);

apud *Mosen*,

“Moses exivit ad fratres suos, ut videret onera illorum” (*Exod.* ii. [1]11);  
Dixit Moses ad Jethronem socerum suum, “Revertar ad fratres meos  
qui in Aegypto” (*Exod.* iv. 18);

“Quando depauperabitur frater tuus” (*Levit.* xxv. 25, 35, 47);

“Quod ad fratres vestros filios Israelis, vir in fratrem suum non domi-  
nabitur cum saevitia” (*Levit.* xxv. 46);

“Utinam emortui essemus, cum mortui sunt fratres nostri coram Jeho-  
vah” (*Num.* xx. 3);

Ecce “vir de filiis Israelis venit et adduxit ad fratres suos Midianitidem”  
(*Num.* xxv. 6);

“Aperies manum tuam fratri tuo; . . . quando venditur tibi frater tuus  
Hebraeus aut Hebraea, serviet tibi sex annos” (*Deutr.* xv. 11, 12);

“Si quis furatus fuerit animam de fratribus suis, . . . et questum fecerit  
in eo” (*Deutr.* xxiv. [2]7);

“Quadrages [3]percutiet eum, nec addet, . . . ne vilis habeatur frater tuus  
in oculis tuis” (*Deutr.* xxv. 3, et alibi):

ex his constare potest quod filii Israelis omnes inter se  
dicti fuerint fratres: quod ita dicti sint, fuit causa proxima,  
quia omnes fuerunt ex Jacobo, qui communis eorum pater  
fuit; at causa remota fuit, quia “frater” significat bonum  
charitatis, quod bonum, quia est essenziale ecclesiae, etiam  
omnes spiritualiter conjungit; tum quia “Israel” in supremo  
sensu significat Dominum, ac inde “filii Israelis” ecclesiam.

[c.] (ii.) *Quod etiam se dixerint “virum et fratrem,”  
tum “socium et fratrem,”* ut in sequentibus:—Apud *Isaiam*,

“Obscurata est terra, et factus est populus sicut cibus ignis, vir fratri  
suo non parcent, . . . vir carnem brachii sui comedent, Menaschēh  
Ephraimum, et Ephraimus Menaschen” (ix. 18, [19.] 20 [*B. A.*  
19–21]):

per “virum et fratrem” significatur verum et bonum, ac  
in opposito sensu falsum et malum; quare etiam dicitur,  
“Menaschēh comedet Ephraimum, et Ephraimus Menas-  
chen,” per “Menaschēh” enim significatur bonum volunta-  
rium, et per “Ephraimum” verum intellectuale, utrumque  
ecclesiae externae, ac in opposito sensu malum et falsum.  
(Sed haec videantur explicata supra, n. 386[*β*], 440[*β*], 600[*β*], 617[*c*].) Apud  
eundem,

“Commiscebo . . . Aegyptum cum Aegypto, ut pugnent vir contra fratrem  
suum, et vir contra socium suum, urbs contra urbem, et regnum  
contra regnum” (xix. 2):

per “Aegyptum” hic significatur naturalis homo separa-  
tus a spirituali; qui quia in nulla luce veri est, disceptat  
continue de bono et malo, ac de vero et falso; disceptatio  
illa significatur per “Commiscebo Aegyptum cum Aegypto,

ut pugnent vir contra fratrem suum, et vir contra socium suum;" per "fratrem" et "socium" significatur bonum ex quo verum, ac verum ex bono, et in opposito sensu malum ex quo falsum, ac falsum ex malo; quare etiam dicitur, "urbs contra urbem, et regnum contra regnum;" per "urbem" significatur doctrina, et per "regnum" ecclesia ex illa, quae similiter pugnaturae sunt. Apud eundem,

"Vir socium suum adjuvant, et fratri suo dicit, Confirma te" (xli. 6):

similia hic per "socium" et "fratrem," quae nunc supra, significantur. Apud *Jeremiam*,

"Vir a socio suo cavete vobis, et super ullo fratre ne confidite; omnis namque frater. .supplantat, et omnis socius calumniatur" (ix. 3 [*B. A. 4*]):

apud eundem,

"Dispergam eos, virum cum fratre suo" (xiii. 14);

apud eundem,

"Sic dicetis vir ad socium suum, et vir ad fratrem suum, Quid respondit Jehovah?" (xxiii. 35);

apud eundem,

"Non obedivistis Mihi, ut proclamaretis libertatem vir fratri suo, et vir socio suo" (xxxiv. 9, 17);

apud *Ezechielem*,

"Gladius viri contra fratrem suum erit" (xxxviii. <sup>[1]</sup>21);

apud *Joelem*,

"Non vir fratrem suum propellunt" (ii. <sup>[2]</sup>8);

apud *Micham*,

"Omnes sanguinibus insidiantur, vir fratrem suum venantur in reti" (vii. 2):

apud *Sachariam*,

"Benignitatem et misericordiam facite vir cum fratre suo" (vii. 9);

apud *Malachiam*,

"Quare perfide agimus, vir contra fratrem suum?" (ii. 10);

apud *Mosen*,

"Facta est caligo tenebrarum in omni terra Aegypti. ., nec <sup>[3]</sup>vidit vir fratrem suum" (*Exod.* x. [22,] 23);

apud eundem,

"A fine septem annorum. . .remittet omnis creditor manum suam,

quando credidit quid socio suo, nec urgeat socium suum, nec fratrem suum" (*Deutr.* xv. 1, 2);

et alibi. In sensu proximo per "virum" intelligitur quisque, per "fratrem" qui ex eadem tribu, quia in cognatione, et per "socium" qui ex alia tribu, quia solum in affinitate; at in sensu spirituali per "virum" significatur omnis qui in veris est, tum qui in falsis, per "fratrem" omnis qui in bono charitatis est, et abstracte ipsum illud bonum, et per "socium" omnis qui in vero ex illo bono est, et abstracte ipsum illud verum; et in opposito sensu malum oppositum bono charitatis, ac falsum oppositum vero ex illo bono: quod "frater" et "socius" dicantur, est <sup>[1]</sup>quia duo sunt quae faciunt ecclesiam, nempe charitas et fides, sicut duo quae faciunt vitam hominis, voluntas et intellectus; inde etiam sunt duo quae sicut unum agunt; prout duo oculi, duae aures, duae nares, duae manus, duo pedes, duo lobi pulmonum, duae camerae cordis, duo hemisphaeria cerebri, et sic porro, quorum unum se refert ad bonum ex quo verum, et alterum ad verum ex bono; inde est quod dicatur "frater" et "socius," et quod "frater" significet bonum et "socius" verum ejus.

[d.] (iii.) *Quod Dominus illos qui ab ecclesia Ipsius in bono charitatis sunt, nominet "fratres,"* constat ex his:—  
Apud *Evangelistas,*

Jesus "extendens manum suam super discipulos suos dixit, Ecce mater mea, et fratres mei; quisquis . . . fecerit voluntatem Patris mei, . . . ille meus frater et soror et mater est" (*Math.* xii. 49; *Marc.* iii. 33-35):

per "discipulos," supra quos Dominus extendit manum, significantur omnes qui ab ecclesia Ipsius; per "fratres Ipsius" significantur qui in bono charitatis ab Ipso sunt; per "sorores" qui in veris ex illo bono; et per "matrem" significatur ecclesia ex illis. Apud *Matthaeum,*

Jesus dixit Mariae Magdalенаe et alteri Mariae, "Ne timetote; abite, annuntiate fratribus meis, ut abeant in Galilaeam, et ibi Me videbunt" (xxviii. 10):

per "fratres" etiam hic intelliguntur discipuli, per quos significantur omnes qui ab ecclesia in bono charitatis sunt. Apud *Johannem,*

Jesus dixit Mariae, "Abi ad fratres meos, et dic illis, Ascendo ad Patrem meum" (xx. 17);

similiter hic discipuli vocantur "fratres," quia per "discipulos" aequae ac per "fratres" significantur omnes qui ab ecclesia Ipsius in bono charitatis sunt. Apud *Matthaeum*,

"Respondens Rex dixit illis, Dico vobis, in quantum fecistis uni ex his fratribus meis minimis, Mihi fecistis" (xxv. 40):

quod illi qui bona charitatis praestiterunt hic dicantur a Domino "fratres," constat ex praecedentibus ibi; at sciendum est quod Dominus, tametsi illorum Pater est, usque nomet illos "fratres;" sed illorum Pater est ex Divino Amore, sed Frater ex Divino quod procedit ex Ipso: causa est, quia omnes in caelis sunt receptiones Divini quod procedit ex Ipso, ac Divinum quod procedit ex Domino, cujus receptiones sunt, est Dominus in caelo, et quoque in ecclesia; et hoc non est angeli nec hominis, sed Domini apud illos; quare Dominus ipsum bonum charitatis apud illos, quod est suum, vocat Fratrem; proinde etiam angelos et homines, quia sunt subjecta recipientia illius boni. Verbo, Divinum procedens, quod est Divinum Domini in caelis, est Divinum natum a Domino in caelo; quare ex illo Divino, angeli qui sunt recipientes ejus, vocantur "filii Dei;" et quia hi ex illo Divino apud se recepto sunt fratres, est Dominus in illis qui dicit "Frater;" angeli enim non loquuntur ex se sed ex Domino, dum ex bono charitatis: inde nunc est quod Dominus dicat, "In quantum fecistis uni ex his fratribus meis minimis, Mihi fecistis;" sunt itaque bona charitatis, quae in praecedentibus enumerantur, quae in sensu spirituali sunt Domini fratres, et quae propter praedictam causam vocantur a Domino "fratres:" per "Regem" etiam, qui ita illos vocat, significatur Divinum procedens, quod una voce vocatur Divinum Verum, seu Divinum spirituale, quod in sua essentia est bonum charitatis. Tenendum itaque est quod Dominus non vocaverit illos "fratres" ex eo quod Ipse Homo fuerit sicut illi, secundum opinionem in Christiano orbe receptam; ex quo sequitur quod ideo non liceat alicui homini vocare Dominum fratrem; est enim Deus etiam quoad Humanum, et Deus non est frater, sed est Pater. Quod Dominus dicatur frater in ecclesiis in terris, est quia de Humano Ipsius non aliam ideam captaverunt quam sicut de humano alius hominis, cum tamen

Humanum Domini est Divinum. Quoniam reges olim repraesentabant Dominum quoad Divinum Verum, ac Divinum Verum receptum ab angelis in regno Domini spirituali est idem cum Divino Bono spirituali, ac Bonum spirituale est Bonum charitatis, ideo etiam reges super filios Israelis vocabant subditos suos “fratres;” tametsi non licuerit vicissim subditis vocare regem suum fratrem; minus Dominum, qui est Rex regum et Dominus dominorum:—Ut apud *Davidem*,

“Enarrabo nomen tuum fratribus meis, in medio congregationis laudabo Te” (Ps. xxii. 23 [B. A. 22]);

apud eundem,

“Alienus factus sum fratribus meis, et extraneus filiiis matris meae” (Ps. lxix. 9 [B. A. 8]);

apud eundem,

“Propter fratres meos, et socios meos, loquar . . . pacem in Te” (Ps. cxxii. 8):

haec locutus est David sicut de se, sed usque per “Davidem” ibi in sensu repraesentativo spirituali intelligitur Dominus. Apud *Mosen*,

“E medio fratrum tuorum pones super <sup>[1]</sup>eos regem, non poteris dare super <sup>[1]</sup>eos virum alienigenam, qui non frater tuus sit . . . sed ne efferat se cor ejus prae fratribus ejus” (*Deutr.* xvii. 15, 20):

per “fratres,” ex quibus poneretur rex, significantur omnes qui ab ecclesia sunt: nam dicitur, “Non potes dare super <sup>[1]</sup>eos virum alienigenam;” per “virum alienigenam” et per “alienum” significatur qui non ab ecclesia est. Apud eundem,

“Prophetam e medio tui, de fratribus tuis, sicut me excitabit tibi Jehovah Deus tuus; Huic obedietis” (*Deutr.* xviii. 15, 18):

prophetia de Domino, qui intelligitur per “Prophetam,” quem Jehovah Deus excitabit de fratribus; qui “fratres tui,” ita Mosis, vocantur, ex eo quod per “Mosen” in sensu repraesentativo intelligatur Dominus quoad Verbum, ac per “prophetam” docens Verbum, ita quoque Verbum et doctrina e Verbo; inde est, quod dicatur, “Sicut me excitabit.” (Quod Moses repraesentaverit Dominum quoad Legem, ita quoad Verbum, videatur in *Arcanis Coelestibus*, n. 4859 fin., 5922, 6723, 6752, 6771, 6827, 7010, 7014, 7089, 7382, 9372, 10234.)

[e.] (iv.) *Quod omnes illi "fratres" a Domino dicantur, qui Ipsum agnoscunt, et in bono charitatis ab Ipso sunt, sequitur ex eo, quod Dominus sit omnium Pater, et omnium Doctor, et ex Ipso ut Patre est omne bonum charitatis, et ex Ipso ut Doctore est omne verum illius boni. Quare dicit Dominus apud Matthaeum,*

"Vos nolite vocari Doctor; unus enim est vester Doctor, Christus; omnes autem vos fratres estis. Et Patrem vestrum ne vocetis in terra; unus namque est Pater vester qui in caelis est" (xxiii. 8, 9):

ex his manifeste patet quod verba Domini spiritualiter intelligenda sint; nam quis non potest vocari Doctor, qui doctor est? et quis non Pater, qui est pater? At quia per "patrem" significatur bonum, et per "Patrem in caelis" Divinum Bonum, et quia per "doctorem" seu "rabbi" significatur verum, et per "Doctorem Christum" Divinum Verum, ideo, propter spirituale sensum in omnibus Verbi, dicitur quod "non patrem in terra vocarent Patrem, nec aliquem Doctorem;" nempe in spirituali sensu, non autem in naturali: in naturali sensu vocari possunt doctores et patres, sed repraesentative; nempe quod doctores mundi quidem doceant verum, sed non a se sed a Domino; et quod patres mundi quidem sint boni, et ducant liberos ad bonum, sed non a se sed a Domino: inde sequitur quod tametsi vocantur doctores et patres, usque non sint doctores et patres, sed solum Dominus: "vocare" et "vocare nomine" aliquem, in Verbo etiam significat agnoscere quale alicujus. Quia omnes in caelo et in ecclesia discipuli et filii Domini sunt ut Doctoris ac ut Patris, ideo dicit Dominus, "Omnes vos fratres estis;" Dominus enim omnes in caelo et in ecclesia, ex consociatione per amorem ab Ipso, et inde per amorem mutuum, qui est charitas, vocat illos "filios" et "heredes;" inde est quod a Domino sint "fratres;" ita intelligendum est, quod usitato dicitur, quod omnes fratres sint in Domino.

[f.] Ex his quoque constare potest quinam per "fratres" a Domino intelliguntur, nempe omnes qui agnoscunt Ipsum, ac in bono charitatis ab Ipso sunt, proinde qui ab ecclesia Ipsius sunt. Hi etiam per "fratres" a Domino intelliguntur in sequentibus locis:—Apud *Lucam,*

Jesus dixit ad Petrum, "Tu quando conversus fueris, confirma fratres tuos" (xxii. 32):

per "fratres" hic non intelliguntur Judaei, sed intelliguntur omnes qui Dominum agnoscunt, et in bono sunt ex charitate et fide, ita omnes qui per Petrum recepturi sunt Evangelium, tam Judaei quam gentes; nam per "Petrum" in Verbo Evangelistarum intelligitur verum ex bono, proinde etiam fides ex charitate: at ibi per "Petrum" intelligitur fides separata a charitate; nam mox prius de eo dicitur,

"Simon, ecce Satanas expostulavit vos, ut cribraret vos sicut triticum; Ego vero oravi pro te, ut non desinat fides tua" [(vers. 31, 32)];

et dein ad illum dicitur,

"Dico tibi, Petre, non canet hodie gallus, priusquam ter abnegaveris, non te nosse Me" [(vers. 34)]:

talis etiam est fides absque charitate: at per "Petrum conversum" significatur verum ex bono quod a Domino, seu fides a charitate quae a Domino; ideo dicitur, "Tu ergo quando conversus fueris, confirma fratres tuos." Apud *Matthaeum*,

"Dixit Petrus. ., Domine, quoties peccabit in me frater meus, et remittere debeo illi?" (xviii. 21;)

apud eundem,

"Sic et Pater meus caelestis faciet vobis, si non remiseritis suo quisque fratri ex cordibus. .delicta eorum" (xviii. 35);

apud eundem,

"Si. .peccaverit in te frater tuus, abi et argue illum inter te et illum solum; si te audierit, lucratus es fratrem tuum" (xviii. 15):

hic per "fratrem" intelligitur in genere proximus, ita omnis homo; in specie autem qui in bono charitatis et inde fide a Domino est, quicumque sit; nam in illis locis de bono charitatis agitur, nam remittere alicui qui peccat contra illum, est charitatis; tum, "Si audierit, lucratus es fratrem," per quod significatur, si agnoscit delicta sua, et conversus fuerit. Apud eundem,

"Cur. .cernis festucam quae in oculo fratris tui, illam vero, quae in oculo tuo, trabem non animadvertis? Aut quomodo dices fratri tuo, Sine, ejiciam festucam ex oculo tuo, cum tamen trabs sit in oculo tuo? Hypocrita, ejice prius trabem ex oculo tuo, et tunc circumspicies ejicere festucam ex oculo fratris tui" (vii. 3-5):

hic quoque, quia de charitate agitur, dicitur "frater;" nam per "ejicere festucam ex oculo fratris" significatur infor-

mare de falso et malo, ac reformare: quod a Domino dicatur "festuca ex oculo fratris," et "trabs in oculo ejus," est propter sensum spirituales in singulis quae Dominus locutus est; nam absque eo sensu, quid foret videre festucam in oculo alterius, et non animadvertere trabem in oculo suo? tum ejicere trabem ex suo oculo, antequam festucam ex oculo alterius? Per "festucam" enim significatur exile falsum mali, ac per "trabem" magnum falsum mali, ac per "oculum" significatur intellectus et quoque fides; quod per "festucam" et "trabem" significetur falsum mali, est quia per "lignum" significatur bonum, ac inde per "trabem" verum boni, ac in opposito sensu falsum mali, perque "oculum" intellectus et fides; inde patet quid per "videre festucam et trabem," ac per "ejicere illas ex oculo" significatur. (Quod "lignum" significet bonum, et in opposito sensu malum, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 643, 3720, 4943, 8354, 8740; et quod "oculus" significet intellectum et quoque fidem, n. 2701, 4403-4421, 4523-4534, 9051, 10569, ibi; et quoque supra, n. 37, 152; etiam "trabs" aliquibus in locis nominatur, et per illam significatur falsum mali, ut *Genes.* xix. 8; 2 *Reg.* vi. 2, 5, 6; *Habak.* ii. 11; *Cant.* i. 17.) Apud eundem,

"Qui facit et docet, is magnus vocabitur in regno caelorum. Dico. . vobis, nisi abundaverit justitia vestra supra Scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum caelorum. Audivistis quod veteribus dictum sit, Non occides; quisquis autem occiderit, obnoxius erit iudicio; Ego vero dico vobis, quod quisquis irascitur fratri suo temere, obnoxius erit iudicio; quisquis vero dixerit fratri suo, Raka, obnoxius erit synedrio; quicumque autem dixerit, Stulte, obnoxius erit gehennae ignis. Si obtuleris manus tuum super altare, et apud hoc recordatus fueris quod frater tuus habeat aliquid contra te, relinque <sup>(1)</sup>ibi manus coram altari, et abi, prius reconciliare fratri, et tunc veniens offer munus tuum" (v. 19-24):

in toto illo capite agitur de vita interiore hominis, quae est ejus animae, proinde ejus voluntatis et inde cogitationis; ita de vita charitatis, quae est vita spiritualis moralis; quam vitam filii Jacobi prius ignorarunt, ex causa, quia externi homines usque a patribus eorum fuerunt: ideo etiam tenebantur vivere in cultu externo, secundum statuta, quae erant externa repraesentantia interna cultus et ecclesiae. At Dominus in hoc capite docet quod non solum per facta externa repraesentanda essent interiora ecclesiae, sed etiam quod anima et corde amanda et facienda; quare qui ex interiore vita externa ecclesiae facit et docet quod salvaretur, significatur per "Qui facit et docet, magnus vocabitur in regno caelorum:" quod nisi

interna vita sit et inde externa, non in homine caelum sit, et inde in caelo non recipiatur, significatur per “Nisi abundaverit justitia vestra supra Scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum caelorum;” per “justitiam” significatur bonum vitae ex bono charitatis; et per “abundare super Scribarum et Pharisaeorum,” significatur quod interna vita erit, et non externa absque interna; Scribae et Pharisaei solum in externis repraesentativis erant, et non in internis: vita externa ex interna docetur in praecepto Decalogi, quod “non occidendum;” sed nesciebant quod velle occidere hominem sit illum occidere; quare primum dicitur, “Audivistis quod veteribus dictum sit, Non occides, et quisquis occiderit, obnoxius erit iudicio;” invaluerat enim apud Judaeos ab antiquo tempore dogma quod propter injurias sibi factas liceret occidere, imprimis gentes, et quod propter id punirentur modo leviter aut graviter secundum circumstantias quoad inimicitias, consequenter solum quoad corpus, et non quoad animam; hoc intelligitur per quod “obnoxius erit iudicio.” Quod qui absque sontica causa cogitat prave de proximo, ac se avertit a bono charitatis, quoad animam leviter plectetur, significatur per quod “quisquis irascitur fratri suo temere, obnoxius erit iudicio;” “irasci” significat prave cogitare, nam distinguitur a “dicere raka,” et “dicere stultum;” “frater” est proximus, et quoque bonum charitatis, et “obnoxius iudicio” est inquiri et secundum circumstantias plecti: quod qui ex prava cogitatione contumeliis afficit proximum, ita qui bonum charitatis sicut vile contemnit, is gravius plecteretur, significatur per “Quisquis dixerit fratri suo, Raka, obnoxius erit synedrio;” per “dicere raka” significatur ex cogitatione prava contumeliis afficere proximum, ita vile habere bonum charitatis; nam “dicere raka” significat pro vacuo habere, ita pro vili, et “frater” est bonum charitatis; [quod] qui odio habet proximum, ita qui prorsus aversatur bonum charitatis, damnatus sit inferno, significatur per “Quicumque dixerit, Stulte, obnoxius erit gehennae ignis; “dicere stultum” est prorsus aversari, “frater” est bonum charitatis, et “gehenna ignis” est infernum, ubi illi qui id bonum et inde proximum odio habent. Tres gradus odii per illa tria describuntur; primus est pravae cogitationis, quod est “irasci;” alter est pravae

intentionis inde, quod est “dicere, Raka;” et tertius est pravae voluntatis, quod est “dicere, Stulte;” omnes hi gradus sunt gradus odii contra bonum charitatis, nam odium est bono charitatis oppositum: et tres gradus punitionis significantur per “judicium,” “synedrium,” et “gehennam ignis;” punitiones pro malis levioribus significantur per “judicium,” punitiones pro malis gravioribus per “synedrium,” et punitiones pro malis gravissimis per “gehennam ignis.” Quoniam universum caelum est in bono charitatis erga proximum, et universum infernum est in iracundia, inimicitia et odio contra proximum, et inde haec sunt opposita illi bono; et quia cultus Domini est cultus ex caelo, quia est internus, ac nullus cultus si ejus aliquid est ex inferno, et tamen ex inferno est cultus externus absque interno, ideo dicitur, “Si obtuleris munus tuum super altari, et apud hoc recordatus fueris quod frater tuus habeat aliquid contra te, abi, prius reconciliare fratri, et tunc veniens offer munus super altare;” per “munus super altari” significatur cultus Domini ex amore et charitate, per “fratrem” intelligitur proximus, et abstracte significatur bonum charitatis, per “habere contra te” significatur iracundia, inimicitia seu odium, et per “reconciliari” significatur dissipatio eorum, et inde sequens conjunctio per amorem. Ex his constare potest quod per “fratrem” a Domino intelligatur simile quod per “proximum;” et per “proximum” in spirituali sensu significatur bonum in omni complexu; et bonum in omni complexu est bonum charitatis. Simile per “fratrem” in Veteri Testamento in multis locis in sensu spirituali intelligitur:—Ut apud *Mosen*,

“Non odio habebis fratrem tuum corde tuo” (*Levit. xix. 17*);

apud *Davidem*,

“Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres una” (*Ps. cxxxiii. 1*).

In hoc sensu etiam

Lothus habitatores Sodomae appellavit “fratres” (*Gen. xix. 7*):

et quoque intelligitur

Per “foedus fratrum” inter filios Israelis et Edomum (*Amos i. 9*);

Ac per “fraternitatem inter Jehudam et Israelem” (*Sach. xi. <sup>(1)</sup>14*):

nam per “filios Israelis ac Edomum,” tum per “Jehudam

et Israelem” in sensu spirituali non intelliguntur illi, sed bona et vera caeli et ecclesiae, quorum omnia inter se conjuncta sunt.

**747.** “*Accusans illos coram Deo dies et noctes.*”—Quod significet *et objurgaverunt* [illos] *et litigaverunt cum illis ex Verbo continue*, constat ex significatione “accusare,” quod sit impugnare (de qua supra, n. 746[a]); inde sequitur quod etiam sit objurgare et litigare, nam qui accusat etiam litigat et objurgat; ex significatione “coram Deo,” quod sit ex Verbo (de qua sequitur); et ex significatione “dierum et noctium,” quod sit continue et absque intermissione; per “dies et noctes” enim significantur omnes status vitae, per “diem” status vitae quando mens in idea clara est, et per “noctem” quando mens in idea obscura est; quod per hos binos status vitae significetur continue, est quia in mundo spirituali non aliqua distinctio temporum in annos, menses, septimanas, dies et horas est, sed pro illis mutationes status; sunt enim ibi angeli et spiritus nunc in idea clara, nunc in idea obscura; quod angeli et spiritus alternis sint in statu clarae perceptionis, et in statu obscurae, videtur in opere *De Caelo et Inferno* (n. 154-161): in particulari autem succedunt status illorum varie, sicut ab una affectione in alteram; hi status sunt, ex quibus angeli et spiritus tempora sua numerant, ita qui loco temporum in mundo sunt, quae sunt anni, menses, septimanae, dies, noctes, horae: quia nunc status vitae illorum in genere mutantur quoad intellectum clarum et obscurum, ac ita continue succedunt, inde per “dies et noctes” significatur continue. Quod “accusare coram Deo” significet objurgare et litigare ex Verbo, est quia illi qui per “draconem” intelliguntur, qui sunt qui fidem separant a vita, ratiocinentur ac litigent ex Verbo; ac litigare ex Verbo est “coram Deo,” Deus enim in Verbo est, quia Verbum est a Deo, et est Divinum Verum procedens a Domino: inde est quod dicatur apud *Johannem*,

“In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum” (i. 1).

Quod litigent pro fide separata a vita charitatis, est quia suam haeresin ex quibusdam locis in Verbo, non nisi quam secundum litteram intellectis, confirmant; et quando illam

confirmarunt, credunt esse ipsum ecclesiae verum, tametsi est falsum. In genere, per "accusare dies et noctes" significatur influxus falsi continuus ex illis qui per "draconem" intelliguntur; et quia falsa eorum sunt ex falsificato Verbo, inde hoc per "accusare coram Deo" significatur.

**748.** [Vers. II.] "*Et illi vicerunt illum per sanguinem Agni.*"— Quod significet *resistentiam et victoriam per Divinum Verum procedens ex Divino Humano Domini*, constat ex significatione "sanguinis," cum de Domino, quod sit Divinum Verum procedens (de qua supra, n. 328[a-c], 329[a-f]); ex significatione "Agni," quod sit Dominus quoad Divinum Humanum (de qua etiam supra, n. 314); ex quibus constare potest quod per "vincere draconem per sanguinem Agni" significetur vincere illum, hoc est, illos qui per "draconem et angelos ejus" significantur, per Divinum Verum procedens ex Divino Humano Domini. Dicitur Divinum Verum procedens ex Divino Humano Domini, ex causa, quia omne Divinum Verum, quod implet caelos, et facit sapientiam angelorum in caelis, procedit ex Divino Humano Domini; Divinum enim Humanum Domini unitum est ipsi Divino, quod in Ipso ex conceptione erat, adeo ut unum sint: ipsum Divinum, quod a conceptione in Ipso erat, est quod vocavit Patrem; hoc cum Humano Ipsius unitum est sicut anima cum corpore; inde est quod Dominus dicat

Se unum esse cum Patre (*Joh. x. 30, 38*);

Et quod Ipse in Patre sit et Pater in Ipso (*Joh. xiv. 7-11*);

et quia talis unio est, ideo Divinum Verum post glorificationem Humani Ipsius procedit ex Divino Humano Ipsius. Divinum Verum procedens ex Divino Humano Domini est quod vocatur "Spiritus Sanctus;" quod hic procedat ex Humano Domini glorificato, docet Ipse apud *Johannem*,

"Nondum erat Spiritus Sanctus, quia Jesus nondum glorificatus erat" (vii. 39);

Humanum glorificatum est Divinum Humanum. (Sed de his plura videantur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 280-310; tum in opere *De Caelo et Inferno*, a principio ad finem: quod per "sanguinem Agni" intelligatur Divinum procedens ex Divino Humano Domini, videatur supra, n. 476.) Ex his videri potest quantum differt sensus litterae Verbi ex sensu spirituali ejus; tum quomodo falsificatur Verbum, si modo exterius, et non simul interius, spectetur. Quantum differt, constare potest ex eo, quod per "sanguinem Agni"

in sensu litterae intelligatur passio crucis Domini, at in sensu spirituali Divinum Verum procedens ex Divino Humano Domini; quare si pro ipso vero assumitur quod Michael draconem vicerit per passionem crucis Domini, inde sequitur quod Dominus per illam sustulerit omnia peccata mundi, et quoque per illam Patrem suum ad misericordiam pro humano genere commoverit; cum tamen hoc et illud non concordat cum Divino Vero quod est apud angelos in caelo, et quoque discordat cum genuino intellectu Veri. Quis usquam intelligere potest quod Dominus per passionem crucis sustulerit omnia peccata mundi, cum tamen unusquisque homo post mortem fit qualis ejus vita fuit in mundo, et qui mala faciunt in infernum <sup>[1]</sup>veniunt, et qui bona faciunt in caelum? Quis intelligere potest quod Deus Pater ad misericordiam ex sanguine Filii in cruce commoveretur, et quod tali medio opus habuerit, cum tamen est ipsa Misericordia, ipse Amor, et ipsum Bonum in Se? Ex his patet quod Verbum hic, et in mille aliis locis, falsificetur, si modo exterius, et non simul interius, spectatur: exterius illud spectare est ex littera, at interius spectare est ex doctrina genuini Veri. Si ex doctrina credatur quod Dominus subjugaverit inferna, et simul glorificaverit Humanum suum per tentationes, et quod passio crucis fuerit ultima tentatio et plena victoria, per quam subjugavit inferna, et glorificavit Humanum suum, tunc cadit id sub intellectum, et inde in fidem; fitque hoc, quod Michael vicerit per passionem crucis, verum apparens; at quod vicerit illum per Divinum Verum procedens a Divino Humano Domini, fit verum reale: at si apparens verum sumitur pro vero reali, et confirmatur, tunc falsificatur Verbum, secundum illa quae supra (n. 719), illustrationis causa, allata sunt.

**749.** *“Et per verbum testimonii eorum.”*—Quod significet *et per confessionem et agnitionem Divini in Humano Ipsius*, constat ex significatione “verbi testimonii,” quod sit confessio Domini et agnitio Divini in Humano Ipsius (de qua supra, n. 392, 635, 649). Quod hoc sit “verbum testimonii,” patet a sequentibus his in *Apocalypsi*,

Dixit angelus ad Johannem, “Conservus. . . tuus sum, et fratrum tuorum, habentium testimonium Jesu; Deum adora, nam testimonium Jesu est spiritus prophetiae” (xix. 10):

et postquam angelus illa dixit,

Apparuit equus albus, super quo Sedens vocabatur "Verbum Dei," et quoque "Rex regum et Dominus dominorum" (vers. 13, 16):

inde constare potest quod per "verbum testimonii eorum" significetur confessio et agnitio Divini in Humano Domini. Qui in illa agnitione sunt, illi quoque in agnitione sunt quod Humanum Domini Divinum sit, nam Ipsum Divinum non alibi potest habitare quam in Divino quod a Se est. Sed hoc quia nostrates eruditi aegre possunt comprehendere, ideo in cogitatione sua separant Divinum ab Humano Domini, et Divinum extra aut supra illud ponunt; quod tamen contra doctrinam Christianam de Trinitate est, quae vocatur *Confessio Athanasiana* seu *Nicaena*, quae talis est, quod Divinum assumpserit ad Se Humanum, et quod non sint duo, sed unita Persona, prorsus sicut anima et corpus.

**750[α].** "*Et non dilexerunt animam suam usque ad mortem.*"—Quod significet *fideles qui propter illa vera tentationes passi sunt, et vitam mundi prae vita caeli nihili fecerunt*, constat ex significatione "non diligere animam," quod sit nihili facere vitam mundi prae vita caeli, de qua sequitur; et ex significatione "usque ad mortem," quod sit tentationes pati; nam qui in tentationum pugnis sunt, illi nihili faciunt vitam mundi prae vita caeli, consequenter nihili faciunt mortem corporis sui prae vita animae suae, ut constare potest ex martyriis: causa est, quia sciunt quod vita in mundo, quae est aliquot annorum, nihil sit respectively ad vitam in caelo, quae est vita aeterna; immo ne quidem ratio datur inter tempora vitae hominum in mundo, et inter vitam in caelo in aeternum duraturam; cogitet qui potest num sit aliqua ratio inter centum millia annorum ac aeternum, et comperiet quod non sit. Talia cum multis aliis influunt e caelo apud illos qui tentationes spirituales patiuntur; quare "animam suam," hoc est, vitam in mundo, "non diligunt usque ad mortem." Quid per "animam" intelligitur, parum in orbe notum est, ex causa quia eruditi de sede animae in corpore plura hypothetice tradiderunt, tum etiam de ejus essentia, et quoque de ejus influxu et operatione in corpus; et ex ideis inde captis de ejus immortalitate: inde fluxit quod credatur quod anima sit aliquod cogitativum, in sua essentia aethereum, et quod separata a corpore sit absque motoriiis et sensoriis, qualia in mundo, antequam iterum conjungitur corpori, quod tem-

pore ultimi iudicii futurum dicunt. Quia inde idea incongrua de anima hominis in erudito orbe capta est, interest ex Verbo illustrare quid per “animam” intelligitur. In genere per “animam” intelligitur homo, et in specie vita hominis; et quia in unoquoque homine sunt tres gradus vitae, ita quoque totidem animae gradus sunt. At quia omnis vita hominis residet in binis facultatibus ejus, quae vocantur voluntas et intellectus, quare aliquoties in Verbo dicuntur “vitae” in plurali; et quia per “animam” intelligitur vita, sequitur quod sit anima voluntatis et anima intellectus, et quod anima voluntatis sit affectio quae est amoris, et quod anima intellectus sit cogitatio inde. Proprie autem per “animam” in Verbo intelligitur vita intellectus hominis, quae est cogitatio, et per “cor” vita voluntatis quae est affectio. Et quia respiratio pulmonum correspondet vitae intellectus quae est cogitatio, et pulsus cordis correspondet vitae voluntatis quae est affectio, ideo per “animam” in sensu naturali ultimo intelligitur vita respirationis; exinde venit quod de morituris dicatur quod animam suam aut spiritum suum emittant, tum quod non amplius aiment, aut quod non ex ore sentiatur aliquis spiritus. Quod talia per “animam” in Verbo intelligantur, constare potest ex locis ibi, ubi nominatur.

[b.] (i.) Quod “anima” in genere significet hominem constat ex his sequentibus:—Apud *Mosen*,

“Sumpsit Abramus . . . omnem . . . animam, quam nati sunt in Charane, et abiverunt in terram Canaanem” (*Gen. xii.* <sup>[1]</sup>15);

“Rex Sodomae dixit ad Abramum, Da mihi animas, substantiam sume tibi” (*Gen. xiv.* 21);

“Omnes animae filiorum et filiarum” ex Lea, “triginta et tres” (*Gen. xlvi.* 15);

“Filii Josephi . . . animae duae; omnis anima domus Jacobi, quae venit in Aegyptum, septuaginta” (*Gen. xlvi.* 27);

“Omnis anima quae comedit cadaver aut discerptum, . . . immunda illa ad vesperam” (*Levit. xvii.* 15);

“De urbibus populorum . . . non vivificabis ullam animam” (*Deutr. xx.* 16);

“Si furatus sit animam de fratribus suis, . . . et quaestum fecerit” (*Deutr. xxiv.* <sup>[2]</sup>7).

Anima comedens adipem et sanguinem, excindetur (*Levit. vii.* 27);

“Anima” quae non circumcidetur, “excindetur e populis suis” (<sup>[3]</sup>*Gen. xvii.* 14);

et alibi: in quibus locis “anima” dicitur pro homine.

[c.] (ii.) Quod “anima” in specie significet vitam corporis, constat ex his:—Apud *Lucam*,

Dives cogitabat apud se, "Dicam animae meae, Anima, habes multa bona reposita in annos multos; feriare, ede, bibe, et bono esto animo: sed dixit ei Deus, Insipiens, hac nocte animam tuam requirant a te" (xii. 19, 20);

apud *Mosen*,

"Cum exiret anima" Rachelis, . . . "vocavit nomen ejus Benoni" (*Gen.* <sup>[1]</sup>xxxv. 18);

"Mortui sunt omnes viri qui quaesiverunt animam tuam" (*Exod.* iv. 19);

[et alibi,]

"Per manum quaerentium animam" tuam (*Ferem.* xix. 7, 9; cap. <sup>[2]</sup>xxxiv. 21);

"Qui desciverit ad Chaldaeos . . . vivet, et fiet illi anima in spoliū" (*Ferem.* xxi. 9);

"Dabo animam tuam in praedam" (*Ferem.* xlv. 5);

"Num erit hoc jejunium quod eligam, dies quo affliget homo animam suam?" (*Esai.* lviii. 5);

Dixit Reuben ad fratres de Josepho, "Ne percutiamus illum anima" (*Gen.* xxxvii. 21);

"Anima pro anima, oculus pro oculo, dens pro dente" (*Deutr.* xix. 21);

"Non <sup>[3]</sup>accipies molam aut molarem in pignus, nam animam ille recipit in pignus" (*Deutr.* xxiv. 6);

"Dixit Schimson, Moriatur anima mea cum Philisthaeis" (*Jud.* xvi. 30);

Dixit Isabel ad Eliam quod cras ponet animam ejus sicut animam unius de illis; "et abivit" Elias "pro anima <sup>[4]</sup>sua" (*I Reg.* xix. 2, 3);

Petrus dixit, "Animam meam ponam pro Te; respondit. . . Jesus. Animamne tuam pro Me pones? Amen dico, non canet gallus usque dum Me ter abnegaveris" (*Joh.* xiii. 37, 38):

in his locis dicitur anima pro vita corporis. Similiter Dominus dixit de sui corporis vita, apud *Evangelistas*,

"Sicut Filius hominis non venit ut Ipsi ministretur, sed ut ministret, et det animam suam redemptionem pro multis" (*Matth.* xx. 28; *Marc.* x. 45):

[sic alibi,]

"Ecce Ego amo Te; ideo dabo hominem loco Tui, et populos pro anima tua" (*Esai.* xliii. 4);

Jesus dixit, "Majorem hac dilectionem nemo habet, ut quis animam suam ponat pro amicis suis" (*Joh.* xv. 13);

Jesus dixit, "Ego sum Pastor bonus; Pastor bonus animam suam ponit pro ovibus. . . . Ego pono animam meam, et rursus accipiam illam: nemo tollit illam a Me, sed Ego pono a Me Ipso; potestatem Ego habeo ponendi illam, et potestatem habeo rursus recipiendi illam" (*Joh.* x. 11, 12, 15, 17, 18).

[d.] (iii.) Quod "anima" significet vitam spiritus hominis, quae vocatur vita spiritualis ejus, constat ex his:—  
Apud *Evangelistas*,

Jesus dixit, "Ne timete ab illis qui occidere corpus possunt, animam . . . occidere non possunt: timete. . . potius Ipsum qui potest et corpus et animam perdere in gehenna" (*Matth.* x. 28; *Luc.* xii. 4, 5);

"Quisquis vult invenire animam suam, perdet illam; et quisquis perdidit animam suam propter" Jesum, "inveniet illam" (*Matth.* x. 39; *Luc.* xvii. 33);

- “Qui amat animam suam perdet illam; sed qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternum servabit illam” (*Joh. xii. 25*);
- “Jesus dixit. . . Quisquis vult post” Ipsum “venire, abneget semet, tollat crucem suam, et sequatur” Ipsum: “qui. . . voluerit animam suam servare, perdet illam; qui vero perdiderit animam suam” Ipsius “causa, inveniet illam. Quid. . . prodest homini, si totum mundum lucratus fuerit, animae autem jacturam fecerit? aut <sup>[1]</sup>quod dabit homo pretium sufficiens redemptionis animae suae” (*Matth. xvi. 24, 25*[, 26]; *Marc. viii. 35–37*; *Luc. ix. 24, 25*);
- Jesus dixit, Non veni “ad perdendum animas. . . , sed ad servandum” (*Luc. ix. 56*);
- “Maria. . . dixit” ad Elizabeth, “Magnificat anima mea Dominum” (*Luc. i. 46*);
- Simeon dixit ad Mariam de Infante Jesu. “Tuam. . . quoque animam penetrabit romphaea, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes” (*Luc. ii. 35*);
- Jesus dixit de ultimis temporibus, “In patientia. . . possidete animas vestras” (*Luc. xxi. [2]19*);

[et alibi,]

- “<sup>[3]</sup>Erunt fundamenta contusa, omnes facientes mercedem cum stagnis animae” (*Esai. xix. 9, 10*);
- “Cum periculo animarum nostrarum adducimus panem nostrum propter gladium deserti” (*Thren. v. 9*);
- “<sup>[4]</sup>Foderunt. . . foveam animae meae” (*Jerem. xviii. 20*);
- “Fiet. . . anima eorum sicut hortus irriguus” (*Jerem. xxxi. 12*);
- “Irrigabo animam lassam, et omnem animam, quae dolet, implebo” (*Jerem. xxxi. 25*);
- “Vae consentibus pulvillos subter omnes axillas manuum mearum, et facientibus pepla super caput omnis staturae, ad venandum animas; animas venamini populo meo, ut animas vobis vivificetis: profanasti. . . Me apud populum meum. . . ad occidendum animas quae non mori debent, et ad vivificandum animas quae non vivere debent” (*Ezech. xiii. 18, 19*);
- “Ecce omnes animae meae sunt; sicut anima patris ita anima filii, meae sunt; anima quae peccaverit, illa morietur” (*Ezech. xviii. 4, 20*);
- “Abibo. . . prae amaritudine animae meae” (*Esai. xxxviii. 15*);
- “Circumdedere me aquae usque ad animam” (*Jon. ii. 6* [*B. A. 5*]);
- “Venerunt aquae usque ad animam, submersus sum in luto profunditatis” (*Psalms. lxix. 2*[, 3] [*B. A. 1, 2*]);
- “<sup>[5]</sup>Affligerunt compede pedem meum, in terram venit anima mea” (*Psalms. cv. 18*);
- “Educ e carcere animam meam” (*Psalms. cxlii. 8* [*B. A. 7*]);
- “Liberasti. . . animam meam a morte” (*Psalms. lvi. 14* [*B. A. 13*]);
- “Ad eripiendum a morte animam eorum, et ad vivificandum eos in fame” (*Psalms. xxxiii. 19*);
- “Ne tradas me in animam hostium meorum” (*Psalms. xxvii. 12*; *Ps. xli. 3* [*B. A. 2*]);
- “Affixi fame animam meam, . . . ne dicant in corde suo, Eia animae ejus” (*Psalms. xxxv. 13, 25*);
- “Non relinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum ut videat corruptionem” (*Psalms. xvi. 10*);
- “Vir timens Jehovam, docebit eum viam quam eliget; anima ejus in bono pernoctabit” (*Psalms. xxv. 12, 13*);
- “Mundus manibus et purus corde, qui non effert ad vanitatem animam suam” (*Psalms. xxiv. 4*);
- “Animas egenorum servabit, a dolo et violentia redimet animam eorum” (*Psalms. lxxii. 13, 14*);

- “Benedic, anima mea, Jehovahe” (*Psalms*. ciii. 1, 22);  
 “Omnis anima laudet Jah” (*Psalms*. cl. 6);  
 “Petent cibum animae suae” (*Psalms*. lxxviii. 18);  
 “Jehovah...inspiravit in nares” hominis “spiraculum vitarum, et factus est homo in animam viventem” (*Gen.* ii. 7):

in his locis dicitur “anima” pro vita spiritus hominis, quae vita spiritualis ejus vocatur.

[e.] (iv.) Quoniam binae vitae facultates homini sunt, nempe facultas intelligendi et facultas volendi, et utraque facultas facit vitam spiritualem hominis, constare potest ex quibusdam locis supra allatis, tum ex sequentibus, quod “anima” significet illam facultatem quae vocatur vita intellectus hominis:—Ut apud *Mosen*,

- “Amabis Jehovahem Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, et ex omnibus viribus tuis” (*Deutr.* vi. 5; cap. x. 12; cap. xi. 13; cap. xxvi. 16);

et apud *Evangelistas*,

- “Jesus...dixit... Amabis Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua” (*Matth.* xxii. <sup>[1]</sup>37; *Marc.* xii. <sup>[2]</sup>30, 33; *Luc.* x. 27):

per “amare Jehovahem Deum toto corde et tota anima” intelligitur omni voluntate et omni intellectu, tum omni amore et omni fide; “cor” enim significat amorem et voluntatem, et “anima” significat fidem et intellectum; quod “cor” duo illa significet, nempe amorem et voluntatem, est quia amor hominis est voluntatis ejus; quod “anima” etiam significet duo, nempe fidem et intellectum, est quia fides est intellectus; quod “cor” et “anima” illa significant, est quia cor hominis correspondet bono amoris quod est voluntatis ejus, et anima pulmonum correspondet vero fidei quod est intellectus hominis: “[ex] omnibus viribus” et “[ex] tota mente”, significat super omnia. Apud *Ezechielem*,

- “Argentum eorum et aurum eorum non poterit eripere eos in die irae Jehovahe, animam eorum non saturabunt, et viscera eorum non implebunt” (vii. 19):

hic quoque “anima” pro intellectu veri, quae “non saturari” dicitur, quando non verum in ecclesia; et “viscera” pro voluntate boni, quae “non impleri” dicuntur, quando non bonum in ecclesia: quoniam “argentum” ex correspondentia significat verum, et in opposito sensu falsum,

ac “aurum” significat bonum, et in opposito sensu malum, ideo dicitur, “Argentum eorum et aurum eorum non poterit eripere eos in die irae Jehovae;” “argentum et aurum” est non verum et non bonum, et quoque falsum et malum; “dies irae” est dies iudicii. Apud *Esaiam*,

“Erit Lux Israelis in ignem, et Sanctus ejus in flammam, quae accendet et comedet. . . . gloriam silvae ejus et Carmelum. . . , ab anima. . . usque ad carnem consumet” (x. 17, 18):